
حشمت ا... فلاحت پیشه: 

 اروپایی ها از رانده شدن 
کرات ناراحتند  از میز مذا

 ایران به دنبال تغییر شرایط استثنایی موجود است 
یک تحلیلگر مسائل بین الملل اظهار داشت: آنچه 
کره«  کنون مردم ایران را به عنوان »دوست داران مذا که ا
گر تنش های حوزه سیاست  توجیه کرده، این است که ا
خارجی حل شوند، به تبع آن وضعیت های اضطراری در 
مدیریت سیاسی اقتصادی کشور حل می شود. طبیعتا 
کره  این موضوع می تواند عاملی اصلی برای لزوم مذا
که طی سال های اخیر به بهانه وضعیت  هم باشد، چرا
اضطراری، مشکلات زیادی برای مردم ایران به وجود 
آمده است و متاسفانه نان عده ای در حفظ وضعیت 
اضطراری موجود است. در همین شرایط که وزارت 
کرات را گسترش دهد  خارجه ایران تصمیم گرفته مذا
و به گونه ای از تهدیدنمایی ایران برای دنیا جلوگیری 
که افکار و عقاید افراطی علیه  کند، باز هم می بینیم 
کرات جدی با کشور های  کرات مطرح می شود. مذا مذا
اروپایی و آمریکایی در پیش داریم که باید نهایت دقت را 
کرات داشته باشیم. با تروئیکای اروپایی  درباره این مذا
نه با هدف حفظ منافع برجامی، بلکه با هدف پایان 
کره خواهیم داشت. به  دادن به تهدید نمایی ایران مذا
نوشته فرارو، حشمت ا... فلاحت پیشه گفت: باید این 
واقعیت را بپذیریم که کنار گذاشتن اروپا، چین و روسیه 
کرات، حاصل یک اراده آمریکایی بود نه ایرانی.  از مذا
به همین دلیل هم است که وقتی وزیر خارجه فرانسه 
موضعی تند علیه برنامه هسته ای ایران اتخاذ می کند، 
بیش از آنکه موضعی تند علیه ایران باشد، خطاب به 
ایالات متحده است. اروپایی ها از اینکه آمریکا آنها را 
کرات بیرون انداخته ناراحتند، اما، چون  از میز مذا
نمی توانند روی سخن را مستقیم به سمت قدرت برتر 
خود )آمریکا( بگردانند، روی سخن را به سمت ایران، 
برگردانده و ایران را تهدید می کنند. در این میان گروسی 
نیز نقش مهمی دارد. گروسی شخصی است که بیشتر 
نقش تهدیدنمایی ایران را بر عهده دارد، او می خواهد 
در سابقه کاری خود در آژانس، پایان دادن به پرونده 
هسته ای ایران به عنوان طولانی مدت ترین پرونده 
موجود در دستور کار روسای آژانس را ببندد؛ بنابراین 
ج شده و در تهدیدنمایی  گروسی از رویکرد فنی خار
ایران اغراق می کند. نتیجه این وضعیت، ضربه زدن به 
دیپلماسی است و در نهایت وزیر امور خارجه فرانسه 
نیز از این نشست نهایت سوءاستفاده را می کند. اما در 
نهایت، نشست با سران اروپایی، نشستی است که بهانه 

تهدیدنمایی ایران را از بین خواهد برد. 
 ایران و تغییر شرایط

ملی  امنیت  و  خارجی  سیاست  کمیسیون  رئیس 
کرات با ایالات متحده،  مجلس دهم عنوان کرد: مذا
از موانع دشوار خود به مرور گذشته است، اما این به 
گر ایران با طرفین  معنای رسیدن به توافق نیست. ا
کاهش  برای  چارچوب  یک  به  آمریکایی  و  اروپایی 
به  کرات  مذا عملا  که  گفت  می توان  برسد  تحریم ها 
سمت توافق پیش می رود و ایران می تواند »شرایط 
استثنایی« موجود را تغییر دهد. شرایط استثنایی 
همان چیزی است که فقط عده معدودی را نافع می کند 
و برای سایرین جز ضرر و آسیب معیشتی چیزی ندارد. 
کید کرده بودم که از نوع رفتار مقامات  من پیشتر هم تا
کرات را تخمین  اسرائیل، می توان میزان موفقیت مذا
زد. هر اندازه اسرائیلی ها بیشتر عصبی می شوند و سعی 
می کنند با لحن خشمگین تر و تنش زاتری صحبت کند، 
کرات روندی رو به  مشخص می شود که ما در مسیر مذا
پیش را طی می کنیم. اسرائیلی ها اخیرا مواضعی تند 
با آمریکا را نیز اتخاذ کرده اند و حتی ملاحظات ایالات 
را نیز در نظر نمی گیرند. همه این ها نشان  متحده 
کرات  می دهد اسرائیلی ها به دنبال بر هم زدن روند مذا

هستند. 

 تحولات در حوزه سیاست خارجی آمریکا با برکناری 
مشاور امنیت ملی این کشور که مواضعی تند علیه 
خ دادن است. دلایل اینکه  ایران داشت، در حال ر
ترامپ دست به این تحولات زده، چیست؟ آیا ممکن 
است استراتژی های مد نظر ترامپ در عرصه سیاست 

خارجی در حال تغییر باشد؟
خ داده است، می توان علائم   از تحولاتی که در آمریکا ر
مختلفی را مشخص کرد. همان طور که شما پرسیدید 
سوالات زیادی پس از این تغییرات در سیاست خارجی 
استراتژی  آیا  اینکه  جمله  از  می آید.  وجود  به  آمریکا 
مشخصی در دستور کار آقای ترامپ است؟ آیا برای به 
اجرا درآوردن این استراتژی قصد دارد از نیروهای خاصی 
استفاده کند؟ آیا نیروهای پیرامون او با اهداف و استراتژی 
ترامپ مطابقت دارند؟ در ارتباط با ایران نیز باید بررسی 
شود که آیا او با استراتژی ای که انتخاب کرده، هنوز به 
حل مسائل بین ایران و آمریکا معتقد است؟ در این میان 
البته عملکرد نیروهای داخلی آمریکا که به آنها دولت 
عمیق گفته می شود، از اهمیت ویژه ای برخوردار است 
کابینه ترامپ در جهت غیر فعال  و باید دید تغییر در 
کردن یا فعال کردن این بخش از نیروها مؤثر خواهد بود 
یا نه. این احتمال وجود دارد که این گروه قصد داشته 
باشند به ایران فشار آورند تا از برنامه گفت وگو با ایران 
منصرف شود. همچنین نقش اسرائیل را هم باید در نظر 
گرفت و باید بررسی کرد که آیا اسرائیل هنوز هم به دنبال 
کره بین ایران و آمریکا است و آیا تل آویو  تخریب شرایط مذا
کرات ایران و آمریکا  قصد دارد عناصر جدیدی را وارد مذا
کند؟ به نظر می رسد ترامپ با این تغییرات قصد دارد 
ج از ساختار دولت های قبل را تغییر دهد و  نیروهای خار
از نیروهای مستقل تری که جنبه استخدام رسمی دولتی 
هم دارند استفاده کند. البته باید دید او می تواند از این 
روش استفاده کند تا از زیر فشارهای بروکراسی و سیاسی 
. تمام این موارد  و فشارهای اسرائیل رهایی یابد یا خیر
رئیس جمهور آمریکا را دچار محدودیت می کند و روحیه 
آقای ترامپ برای گرفتن تصمیم نهایی با بسیاری از این 

فشارها در تضاد قرار دارد. 
 پس معتقدید فشارها بر ترامپ در عرصه سیاست 
برخی  دیگر  عبارت  به  و  است؟  اثرگذار  خارجی 

نمی خواهند ترامپ برشعار اصلی خود یعنی پایان 
جنگ ها متمرکز شود؟

بسیاری از این فشارها، از جمله فشار دولت عمیق در 
آمریکا و فشار اسرائیل بر تصمیم نهایی ترامپ در سیاست 
خارجی و خصوصاً در ارتباط با ایران مؤثر است. همچنین 
صنایع نظامی، شرکت ها و ساختارهای تولیدکننده نظامی 
نیز بر تصمیم او اثر می گذارند. شرکت های صنایع نظامی در 
گون هم تسلط دارند و بخشی از امور نظامی  آمریکا بر پنتا
آمریکا را تشکیل می دهند. این مورد اخیر یعنی صنایع 
تولید تجهیزات جنگی، به راه اندازی جنگ برای فروش 
اسلحه تأثیراتی بر تصمیم گیری ها در آمریکا دارند. باید 
دید آیا ترامپ قصد دارد این نیروها را محدود کند یا به آنها 
ح کرده که  میدان بدهد. با توجه به شعاری که ترامپ مطر
به دنبال جنگ نیست و به دنبال مهار جنگ هاست، باید 
دید آیا او به این شعار خود وفادار خواهد ماند یا تحت تأثیر 
فشارها قرار می گیرد؟ البته فشار موسسات و شرکت های 
صنایع تسلیحاتی تا حدودی نقش ایفا می کند، اما در برابر 
کشوری که بدهکار است و ۳۲ تریلیون بدهی دارد، باید 
دید شرکت های نظامی می توانند توجیهی داشته باشند و 
شرایطی را به وجود آورند که آمریکا بدهکارتر شود؟ چون تنها 
با تولید بدهی است که این شرکت ها می توانند راضی شوند و 
این تصمیم فشار زیادی بر کل سیستم اقتصادی آمریکا وارد 

می کند. همه این ها عوامل اثرگذاری هستند. 
 چرا در آمریکا به یکباره تصمیم گرفته شد که جلسه 

گفت وگو با ایران به تأخیر بیفتد؟
  به تأخیر افتادن جلسه نشان دهنده ایجاد تغییراتی است 
خ دادن است. این جلسه هم برای  که در آمریکا در حال ر
این تعطیل شده که ترامپ بتواند از فشارها رهایی پیدا کند 
وگرنه آنطور که ترامپ شروع کرد و با اصرار و تکرار ایران را به 
کره دعوت کرد، نشان می داد که راه غلبه بر مشکل تنها  مذا
از کانال دیپلماسی می گذرد، اما تا این فشارها تنظیم نشود، 
کرات با ایران را برای  ترامپ نخواهد توانست با اراده کافی مذا
رسیدن به نتیجه ادامه دهد. ظاهراً این خواسته همچنان 

از سوی ترامپ جدی است. 
 اعلام موضع در سیاست خارجی آمریکا توسط 

فرزند ترامپ را چگونه ارزیابی می کنید؟
  با توجه به مطالبی که فرزند آقای ترامپ، یعنی جونیور 

ترامپ، مطرح کرده است، می توان به این نتیجه رسید که 
مسأله ایران برای آمریکا حتی از ساختار دولت و سیستم 
رسمی و اداری فراتر رفته است. مسأله ایران به داخل خانه 
و خانواده ترامپ هم رسوخ کرده که فرزند رئیس جمهور 
آمریکا نیز به این مسأله وارد شده و نیروهای مخرب را که 
مانع حل مسائل در آمریکا هستند، افشا می کند. گروه های 
بدنام دفاع از دموکراسی و گروه های وابسته به دولت 
عمیق و حتی نیروهای وابسته به دولت عمیق، یعنی 
اسرائیل، که البته نام آنها ذکر نمی شود، اما مشخص است 
که چه فشارهایی به پدرش وارد می کنند، به نحوی افشا 
کرده است. این حرکت ها به نوعی سعی در کاهش فشارها 

بر رئیس جمهور آمریکا دارند. 
 اما ترامپ در کنار این موارد، دست به اقدامی در 
ارتباط با تحریم نفتی و پتروشیمی ایران زده است که 
ک است و می تواند انگیزه ایران برای ادامه  خطرنا
کرات را از بین ببرد. چرا ترامپ هم زمان با اینکه به  مذا
دنبال حل مسأله هسته ای ایران است، دست به اعلام 

اعمال تحریم های ثانویه علیه ایران می زند؟
  اعلام اعمال این تحریم ها علیه ایران نشان می دهد که 
خ دنده های  خ دنده ای در کنار چر با کمال تأسف یک چر
دیگر رئیس جمهور آمریکا همچنان در حال عمل کردن و 
کثری  فعال شدن است. این مورد ادامه تحریم های حدا
است. به نظر می رسد در آمریکا نیز برخی به دنبال این 
موارد علیه ایران هستند. البته این مورد را باید در نظر 
گرفت که این تحریم ها ناظر بر خریداران این محصولات 
است که عمدتاً شامل چین و برخی از کشورهای دیگر 
است. یعنی این تحریم ها صرفاً ناظر بر ایران نیست، که 
این مورد نیز باید از چند جنبه مورد بررسی قرار گیرد. اول 
اینکه چین را محدودتر کند که این مورد مشخص است 
و روندی چندجانبه علیه پکن است که از مدت ها قبل 
توسط آمریکا در نظر گرفته شده است. دومین دلیل این 
است که ترامپ درصدد است بازاری را برای خود حفظ کند 
و تولیدکنندگان آمریکایی با حذف تولید ایران، بازار خود را 
توسعه دهند و چین را وابسته به آمریکا کنند. ترامپ باید 
به خزانه داری خود توجه ویژه کند که این چرخ دنده های 
کره با ایران مورد توجه  مزاحم در نهایت در ارتباط با مذا

قرار گیرد. 
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ذره بین

گزارش
کارشکنی فرانسه در مذاکرات 
 چرا پاریس تبدیل به پلیس 

بد شد؟
فرانسه همواره یکی از بازیگران کلیدی 
کرات بین المللی پیرامون برنامه  در مذا
هسته ای ایران بوده و نقشی قاطع در 
این  است.  کرده  ایفا  دیپلماتیک  روند 
گسترش  مخالف  دیرباز  از  که   ، کشور
سلاح های هسته ای بوده، همواره موضع 
سختگیرانه ای در قبال برنامه هسته ای 
ایران اتخاذ کرده است. این رویکرد فرانسه 
کرات تبدیل کرده  را به »پلیس بد« مذا
کشوری که اغلب موضعی تندروتر و کمتر 
سازش پذیر در مقایسه با سایر طرف های 
کره دارد. از ابتدای دهه ۲۰۰۰، فرانسه  مذا
دیپلماتیک  تلاش های  مقدم  خط  در 
برای مهار پیشرفت هسته ای ایران قرار 
داشته و یکی از اعضای کلیدی گروه 1+5 در 
کرات منتهی به توافق هسته ای سال  مذا

۲۰15 )برجام( بوده است. 
 نقش پلیس بد

برجام  کرات  مذا جریان  در  فرانسه 
خواهان اعمال محدودیت های شدیدتر 
بر فعالیت های هسته ای ایران و اجرای 
بازرسی های گسترده تر بود. این سختگیری 
را  کشور  این  ناظران،  برخی  شد  باعث 
کرات بدانند. فرانسه برای  »پلیس بد« مذا
مدت طولانی تری بر محدودیت های برنامه 
غنی سازی ایران پافشاری کرد و نسبت به 
برخی جنبه های توافق که دیگر طرف ها 
حاضر به پذیرش آن بودند، ابراز نگرانی 
کرد. حتی پس از خروج یکجانبه ایالات 
متحده از برجام در سال ۲۰1۸، فرانسه 
گروه E۳( به تلاش  همراه با بریتانیا و آلمان )
کید کرد که  برای حفظ توافق ادامه داد و تأ
ایران باید به تعهدات خود پایبند باشد. 
آنها همچنین افزایش سطح غنی سازی 
اورانیوم توسط ایران را تهدیدی جدی 
تلقی کرده اند، زیرا معتقدند این اقدام، 
ایران را به قابلیت ساخت سلاح هسته ای 

نزدیک تر می کند. 
 تشدید موضع فرانسه

کتبر ۲۰۲5  با نزدیک شدن به مهلت ا
برای انقضای تحریم های سازمان ملل 
تحت برجام، فرانسه لحن خود را تشدید 
کرده است. ژان نوئل بارو، وزیر امور خارجه 
فرانسه، هشدار داده که در صورت عدم 
دستیابی به توافق جدیدی که امنیت اروپا 
را تضمین کند، فرانسه آماده است تمام 
تحریم های لغوشده تحت برجام را مجدداً 
اعمال کند. او تصریح کرده که ایران »در 
آستانه دستیابی به سلاح های هسته ای« 
قرار دارد و این تهدیدی مستقیم برای 
امنیت اروپا محسوب می شود. فرانسه 
گزینه  نظامی  راه حل  که  کرده  کید  تأ
مطلوبی نیست و مسیر دیپلماتیک باید 
دنبال شود. با این حال، هشدارهای این 
کشور درباره بازگشت تحریم ها و احتمال 
موضع  نشان دهنده  تنش،  افزایش 
سختگیرانه  آن در قبال ایران است. از 
سوی دیگر، ایران فرانسه را به »باج خواهی 
اقتصادی« متهم کرده و رویکرد سختگیرانه 
آن را ناقض اصول منشور سازمان ملل 
دانسته است. تهران ادعا می کند که فرانسه 
کام مانده  در اجرای تعهدات برجام نا
کاری در زمینه عدم اشاعه  و آن را به ریا
هسته ای متهم کرده است به ویژه با توجه 
به زرادخانه هسته ای خود و موضع گیری 
تسلیحات  برنامه  به  نسبت  ضعیف 

هسته ای اعلام نشده اسرائیل. 

صباح زنگنه در گفت وگو با »آرمان ملی«:    

ترامپ میان شعار نه به  جنگ ترامپ میان شعار نه به  جنگ 
و فشار لابی اسرائیل گرفتار استو فشار لابی اسرائیل گرفتار است

آرمان ملی- احسان اسقایی: تحولات عمیقی در حوزه سیاست خارجی در ایالات 
کرات هسته ای که با آمریکا  متحده آمریکا در حال رخ دادن است. ایرانی ها با توجه به مذا
دارند، بیش از هر کشوری این تحولات را در نظر داشته و تحلیل می کنند. بیش از این، 
دو گروه در کاخ سفید در ارتباط با ایران موضع های متفاوتی داشتند. ویتکاف نماینده 
کره با ایران، جی دی ونس معاون اول ترامپ و تعدادی دیگر از مشاوران  ترامپ در مذا
رئیس جمهور آمریکا به دنبال مصالحه با تهران بودند. البته وزیر دفاع آمریکا نیز صراحتاً 
مخالفت خود را با نبرد با تهران اعلام کرده بود. آن سو، والتر مشاور امنیت ملی آمریکا و 
وزیر امور خارجه ایالات متحده موضع سرسختانه ای در ارتباط با تهران اتخاذ می کردند. 
اما اخیراً تحولات عمیقی در کابینه نظامی- امنیتی آمریکا رخ داده و والتر از مشاور امنیت 
ملی کنار رفته است و وزیر خارجه آمریکا عهده دار سمت او شده است. اینکه والتر 
ج شود، به علت مواضع ضدایرانی اش برای تهران اهمیت دارد.  از کابینه ترامپ خار
کنون قدرتمندترین چهره در آمریکا که مخالف توافق با ایران و خواستار برچیده شدن  ا
تأسیسات هسته ای تهران است، وزیر امور خارجه آمریکاست که اخیراً نیز سخنان تندی 

در ارتباط با ایران داشته و اعلام کرده تنها کشوری که به میزان کشورهای دارای سلاح 
کتور  هسته ای، اورانیوم غنی کرده، ایران است. وی تلویحاً با اعلام اینکه ایران می تواند را
هسته ای داشته باشد، سخن از لزوم جمع آوری غنی سازی اورانیوم در ایران کرده است. 
در برابر اما ترامپ نطقی سنگین در ارتباط با ایران داشته و اعلام کرده که هیچ کشوری 
نباید از ایران محصولات نفتی و پتروشیمی بخرد. اعلام این خبر از سوی ترامپ به معنای 
آن است که احتمالا آمریکا به رهبری ترامپ در آستانه اعلام تحریم های ثانویه علیه 
تهران است که دسترسی ایران به دلار را کاهش می دهد. از سوی دیگر، فرزند ترامپ هم 
در ارتباط با سیاست خارجی دولت پدر اینگونه نوشته که برخی در آمریکا به دنبال فشار 
بر ترامپ پدر برای تحت فشار قرار دادن او هستند. از سوی دیگر، اروپایی ها هم گفت وگو 
با ایران را لغو کرده و فرانسوی ها نیز در صدد تحرک اروپایی ها علیه ایران هستند. ظاهراً 
گروسی نیز با مواضع نچندان سازنده خود، شرایط نامناسبی را در موضع گیری اروپایی ها 
کرات ایران و  علیه ایران ایجاد کرده است. »آرمان ملی« آخرین تحولات در ارتباط با مذا

آمریکا را در گفت وگو با صباح زنگنه بررسی می کند. 

 دولت عمیق و اسرائیل مانع توافق ایران و آمریکا هستند

کره اند خ دنده مزاحم در مسیر مذا تحریم های تازه ترامپ، چر


